A Σ : A'D'G'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 89 Scarp. 684<sup>a</sup> 90 W' 157<sup>rb</sup> 93 P' 235<sup>va</sup>  
 97 S' 131<sup>va</sup> 04 K' 287<sup>tb</sup>

85 ratione] nominis *add.* A'D'(sed *del.*)R'S'W' 86 Gregorius] Augustinus T' 87 resonamus]  
*iter. et del.* T' 87 circa] esse Σ (*scr.* J'K'P') 88 perfectum] est *add.* K'T' 90 Dominus]  
 Deus K'P' 91 condescendens] cum descendens A'M'T'W' 93 secundum] sciendum *add.*  
 K'P' 94 rationes] ratione S'W' *om.* G' omnes *add.* K' 94 summe] in nomine Σ (maxime G')  
 (*scr.* J'K'P'T') 96 et] *om.* S' 97 ei] enim Σ 97 enim] esse G'K'P' *om.* J' 98 autem] enim  
 K'P' 99 ratione] rationibus D' 01–02 ab ... essentia] *om.* (*hom.*)D' 02 ratio] ratione *sed*  
*corr. in* ratio S' est ratio quia J' 04 non] et ideo A'D'J'R'S' et non G'M'P'W'Y' (*scr.* K'P'T')  
 04 determinantia] determinantur G'M'W' determinavit J' 05 ratio] non K'P' ut J' 05 summe]  
 perfecte *add. et del.* K' 05 imperfecta] perfecta Σ (*corr.* Y' perfectum K' perfectam P') (*scr.*  
 G'J') 05 imperfectus] perfectus *sed add. s. l.* in S' 06 ut] *om. sed add. s. l.* T' 06 propriis  
 rationibus] *inv.* K'P' 08 essentia] essentiam P' 09–10 vivere ... est<sup>2</sup>] *om.* (*hom.*)P' 10 est<sup>2</sup>]  
 vivere ... est *add. ex lin.* p. 33,409–410 J'K'

86–87 THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 4, a. 1 ad 1; GREGORIUS I, *Moralia*, V, c. 36 (CC  
 lat. 143A, 264; PL 75, 715C). 87–92 GREGORIUS I, *Moralia*, XXIX, c. 1 (CC lat. 143B, 143A;  
 PL 76, 471B); cf. *Matth.*, V, 48. Etiam hunc locum allegat Thomas de Aq. ibidem partim, sed sine  
 nomine auctoris et operis. 93–94 Cf. *supra*, p. 18,8–9. 04 Cf. *infra*, p. 41,144–148.

actus in Deo sub esse actu includitur et est id quod comparatur ad omnia divina attributa, ut actus eorum et forma. Et sic comparatur ad alia, non ut recipiens ad recepta et materiale ad formale, sicut procedit ratio, sed magis ut formale receptum ad recipientia, quae actualitatem suam in eo et ab eo habent ex receptione, et id quod sunt, ut omnia quae significantur in Deo ut habitus, sicut essentia, vita, sapientia et huiusmodi, secundum rationem intelligendi intelligantur denominari ab esse puro, essentia in quantum esse simpliciter, vita in quantum esse est vivere, sapientia in quantum esse est sapere, et sic de aliis, quasi omnia procederent in Deo ab esse, sicut si lucere procederet a luce; et hoc quia propriissimum est Deo actualitas.

E converso autem contingit in creaturis, quod actus intelligendi procedit ab habitu, ut ab essentia esse, et a sapientia sapere, sicut a luce lucere, et hoc quia creaturae non est ex se esse in actu, et ideo secundum rationem nostram intelligendi primo habet a Deo quod sit essentia et esse, quia est essentia sicut sapere, quia habet sapientiam. | Et propter hoc in creaturis ratio esse, quod procedit | ab essentia sua, non includit in se rationem cuiuslibet alterius actus, sicut neque essentia cuiuslibet alterius habitus includit. Immo sicut essentia differt re in creatura a sapientia, sic esse procedens ab essentia differt ab esse quod procedit a sapientia, ut ipsa in se est quaedam essentia, et multo fortius ab eius actu secundo, qui est sapere, et sicut sapientia per additionem se habet ad essentiam, sic esse huius ad illud esse.